
Art. 9 della legge provinciale 30 novembre 1992, n.
23 e s.m.i.. Approvazione della nuova modulistica

Determinazione n. 10577 del 28/09/2023

Art. 9 della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 e s.m.i.. Approvazione della nuova modulistica

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2023-S166-00104
SERVIZIO PER IL RECLUTAMENTO E GESTIONE PERSONALE DELLA SCUOLA
OGGETTO:
Art. 9 della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 e s.m.i.. Approvazione della nuova
modulistica RIFERIMENTO : 2023-S166-00104
Pag 1 di 3
Num. prog. 1 di 15 
IL DIRIGENTE
- visto l'articolo 9 della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 e s.m.i., recante "Principi per la
democratizzazione, la semplificazione e la partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in
materia di procedimento amministrativo", il quale dispone che il sito internet istituzionale della Provincia è
fonte di certezza istituzionale e di attualità per la documentazione, per i moduli e i formulari, che devono
essere resi disponibili on-line, nonché
per le informazioni relative ai procedimenti amministrativi;
- visto che la medesima norma prevede che la conformità della modulistica alle norme sul procedimento
amministrativo, sulla documentazione e sull'utilizzo delle tecnologie dell'informazione e della comunicazione
sia garantita dalla Provincia attraverso la struttura competente in materia di semplificazione amministrativa. I
moduli così "certificati" devono inoltre contenere un elemento identificativo della loro provenienza dal sito
internet istituzionale della Provincia;
- dato atto che in attuazione dell'articolo 9 della citata legge provinciale n. 23 del 1992 e s.m.i. la Giunta
provinciale ha approvato la deliberazione n. 1358 di data 28 giugno 2012,
successivamente modificata con la Deliberazione della Giunta Provinciale 1782 del 2019,
recante le direttive per la predisposizione, certificazione e pubblicazione della modulistica,
nonché per la predisposizione e pubblicazione sul sito istituzionale delle schede informative sui procedimenti
amministrativi di competenza provinciale ;
- considerata pertanto la necessità di recepire le direttive approvate con la sopra citata deliberazione n.
1782/2019, con nota protocollo n. 722732 di data 26/09/2023 è stata trasmessa al UMST Semplificazione e
Digitalizzazione, la modulistica predisposta dal Servizio per il reclutamento e gestione del personale della
scuola (documentazione n. 1) al fine di ottenere il relativo parere di conformità (certificazione), nei riguardi
della seguente modulistica:
"Domanda candidato privatista", "Domanda tardiva candidato privatista";
- acquisito il parere di conformità con nota del UMST Semplificazione e Digitalizzazione, Ufficio
Semplificazione prot. n. 724284 di data 26/09/2023 (documentazione n. 2), secondo le direttive approvate
con deliberazione della Giunta provinciale n. 1782/2019;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1381/2014 e s.m.i, recante l'individuazione dei
procedimenti amministrativi di competenza delle strutture provinciali e dei relativi termini massimi di
conclusione;
- richiamata qui la propria precedente determinazione n 7015 di data 01/12/2021 con la quale è
stata aggiornata la modulistica relativa ai procedimenti affidati all'Ufficio esami di Stato e abilitazione



professionale;
DETERMINA
1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, la modulistica,afferente ai procedimenti di
competenza dell'Ufficio esami di Stato e abilitazione professionale, "Domanda candidato privatista",
"Domanda tardiva candidato privatista" così come indicato nell'Allegato A), parte integrante del presente
provvedimento;
2. di disporre la pubblicazione della modulistica di cui al punto precedente sul sito Internet istituzionale della
Provincia Autonoma di Trento;
3. di disporre l'immediata esecuzione del presente atto, ai sensi dell'art. 8 comma 4 del D.P.G.P.
26/03/1998, n. 6 - 78 leg.
RIFERIMENTO : 2023-S166-00104
Pag 2 di 3 FRC
Num. prog. 2 di 15 
001 ALLEGATO A) DOMANDA DI ISCRIZIONE RINNOVO NEL REGISTRO art 28 lp 21 87
Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
LA DIRIGENTE
Francesca Mussino RIFERIMENTO : 2023-S166-00104
Pag 3 di 3
Num. prog. 3 di 15 
Codice modulo: 0000000
Al Servizio per il reclutamento e gestione del personale della scuola Ufficio esami di Stato e abilitazioni
professionali Via Gilli, 3 - 38121 Trento P+39 0461 494300
F+39 0461 497287
PEC serv.perscuola@pec.provincia.tn.it Domanda di ammissione Esame di Stato II Ciclo Istruzione (O.M.
XXXXXXX dd. XXXXX)
Il/La sottoscritto/a_______________________________________________________________
nato/a___________________________________ prov. di ( ___ ) il _____________________
cittadino ______________________________________________________
codice fiscale_____________________________________
residente a______________________________________________ Cap._______ prov. (____)
in Via ________________________________________________________________ n.______
tel.______________________ Cell.: _______________________
e-mail:
____________________________________/PEC______________________________________
domiciliato/a (indicare solo se diverso dalla residenza) in _____________________________________
prov. di (_____) in via/p.zza ________________________________________ n.____
nella sua qualità di:
- diretto interessato;
- soggetto che esercita la potestà/tutela su minore Dati anagrafici del minore interessato:
cognome _________________________________ nome _________________________________
nato a ___________________________________________________________
il ___/___/_____
residente a _______________________________________________ cap __________________
indirizzo ________________________________________________ n. civico ______________
telefono_____________________________ cellulare ___________________________________
codice fiscale ________________________
Modulo certificato ai sensi dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con determinazione del
Dirigente del Servizio per il reclutamento e gestione del personale della scuola n. xxx di data xx/xx/xxxx"
1



Num. prog. 4 di 15 
C H I E D E
ai sensi dell'articolo 14 del d. lgs. n. 62 del 2017 nonché della C.M. n. 24344 del 23 settembre 2022
di essere ammesso/a in qualità di candidato/a esterno/a, agli esami di Stato conclusivi dei corsi di istruzione
secondaria superiore per il corrente anno scolastico 2023-2024, relativamente all'indirizzo di studi :
• corso di studio __________________________________________________________
Prima lingua straniera: __________________________________________
Seconda lingua straniera:_________________________________________
Terza lingua straniera: ___________________________________________
I N D I C A
- quali sedi preferenziali degli esami i seguenti Istituti nell'ordine:
1) _______________________________________________________________
2) _______________________________________________________________
3) _______________________________________________________________
presenti nel proprio comune di residenza, ovvero in caso di mancanza nel proprio comune di residenza,
presente nella provincia di Trento.
A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali, nel caso di
dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall'articolo 76 del d.P.R. 28 dicembre
2000, n. 445, nonché della decadenza dai benefici eventualmente conseguenti alla dichiarazione non veritiera,
e consapevole altresì che l'accertata non veridicità della dichiarazione comporta il divieto di accesso a
contributi, finanziamenti e agevolazioni per un periodo di due anni decorrenti dall'adozione del
provvedimento di decadenza (art. 75 d.P.R. 28
dicembre 2000, n. 445), dichiara di trovarsi nella seguente condizione (barrare la/e casella/e
corrispondente/i):
di compiere il diciannovesimo anno di età entro l'anno solare in cui si svolge l'esame e di avere adempiuto
all'obbligo di istruzione scolastica;
di essere in possesso del diploma di scuola secondaria di primo grado da un numero di anni almeno pari a
quello della durata del corso prescelto, indipendentemente dall'età;
Modulo certificato ai sensi dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con determinazione del
Dirigente del Servizio xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx n. di data xx/xx/xxxx"
2
Num. prog. 5 di 15 
di essere in possesso di altro titolo conseguito al termine di un corso di studio di istruzione secondaria di
secondo grado di durata almeno quadriennale del previgente ordinamento o del diploma professionale di
tecnico di cui all'art. 15 del Decreto Legislativo 17 ottobre 2005, n. 226;
nell'attuale anno scolastico 2022/2023 di aver cessato la frequenza dell'ultimo anno di corso prima del 15
marzo 2023 (indicare data ritiro __/__/____);
nell'attuale anno scolastico 2022/2023 di aver cessato la frequenza di classe antecedente l'ultima, prima del
15 marzo 2023, ed essere in possesso comunque del requisito di cui alle lettere a) o b) (indicare data ritiro
__/__/____).
Dichiara che la documentazione scolastica relativa alla condizione sopraindicata è
depositata presso:______________________________________________________________
di non aver presentato analoga domanda presso altro ufficio scolastico regionale/provinciale;
di non aver sostenuto con esito positivo esami di Stato dello stesso tipo, indirizzo o specializzazione;
Dichiara inoltre:
• di impegnarsi a non sostenere nella stessa sessione qualsiasi tipo di esame relativo allo stesso corso di
studio, a pena di decadenza dell'ammissione agli esami di Stato;
• di presentare al dirigente della sede d'esame assegnata tutta la documentazione necessaria all'ammissione
agli esami comprensiva della ricevuta del versamento della tassa d'esame e di richiedere contestualmente i
programmi per l'ammissione all'esame di stato • di impegnarsi a comunicare tempestivamente eventuali
variazioni dei propri recapiti (tel.,
e-mail, indirizzo);
Il sottoscritto infine • - richiede che tutte le comunicazioni siano inoltrate all'indirizzo già segnalato in



premessa;
• - DICHIARA altresì di sollevare l'Amministrazione provinciale da qualsiasi disservizio in merito alla
mancata ricezione delle comunicazioni afferenti alla presente domanda.
A corredo della domanda, si allega la seguente documentazione:
1. Fotocopia di un documento d'identità valido del candidato minorenne;
Modulo certificato ai sensi dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con determinazione del
Dirigente del Servizio xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx n. di data xx/xx/xxxx"
3
Num. prog. 6 di 15 
2. Ricevuta del versamento tassa d'esame di E. 12.09 versata tramite Pago in Rete o in caso di impossibilità di
accesso alla procedura informatizzata sul c/c p. n° 1016 intestato a "Ufficio Registro Tasse - centro operativo
di Pescara" causale: "Tassa Esame di Stato II Ciclo"
3. Altra documentazione scolastica ritenuta utile:
__________________________________________________________________
(la seguente dichiarazione è facoltativa)
- Il sottoscritto dichiara altresì di eleggere il seguente indirizzo di posta elettronica certificata (o l'indirizzo
PEC sopra indicato) ...................................................... quale domicilio digitale cui si chiede vengano inviati
tutti i documenti e le comunicazioni inerenti la procedura attivata con la presente domanda.
Dichiara infine di essere informato, ai sensi dell'art. 13 del Regolamento UE n. 679/2016, sul trattamento dei
dati, come da informativa allegata.
Data________________________
Firma_________________________________
In caso di domanda trasmessa tramite sito web o portale, non serve la sottoscrizione, ma il soggetto deve
preventivamente identificarsi attraverso SPID (sistema pubblico per la gestione dell'identità digitale di
cittadini e imprese), CIE (carta d'identità elettronica), CNS (carta nazionale dei servizi) o CPS (carta
provinciale dei servizi).
Modulo certificato ai sensi dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con determinazione del
Dirigente del Servizio xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx n. di data xx/xx/xxxx"
4
Num. prog. 7 di 15 
INFORMATIVA
EX ARTT. 13 E 14 DEL REGOLAMENTO UE n. 679 del 2016
Il Regolamento Europeo UE/2016/679 (di seguito il "Regolamento") stabilisce norme relative alla protezione
delle persone #isiche con riguardo al trattamento dei dati personali.
In osservanza del principio di trasparenza previsto dall'art. 5 del Regolamento, la Provincia autonoma di
Trento Le fornisce le informazioni richieste dagli artt. 13 e 14 del Regolamento (rispettivamente,
raccolta dati presso l'Interessato e presso terzi).
Titolare del trattamento dei dati personali è la Provincia autonoma di Trento (di seguito, il "Titolare"), nella
persona del legale rappresentante (Presidente della Giunta Provinciale in carica),
Piazza Dante n. 15, 38122 - Trento, tel. 0461.494697, fax 0461.494603 e-mail
direzionegenerale@provincia.tn.it, pec segret.generale@pec.provincia.tn.it.
Preposto al trattamento è il Dirigente pro tempore del Servizio per il reclutamento e gestione del personale
della scuola; i dati di contatto sono: Via Gilli 3, tel. 0461491357, fax 0461497287, e-mail
serv.perscuola@provincia.tn.it, pec serv.perscuola@pec.provincia.tn.it. Il Preposto è anche il soggetto
designato per il riscontro all'Interessato in caso di esercizio dei diritti ex art. 15 - 22 del Regolamento,
di seguito descritti.
I dati di contatto del Responsabile della protezione dei dati (RPD) sono: via Giusti n. 40, 38122 -
Trento, fax 0461.499277, e-mail idprivacy@provincia.tn.it (indicare, nell'oggetto: "Richiesta intervento RPD
ex art. 38 Reg. UE").
Il trattamento dei Suoi dati personali sarà improntato al rispetto della normativa sulla protezione dei dati
personali e, in particolare, ai principi di correttezza, liceità e trasparenza, di limitazione della conservazione,
nonché di minimizzazione dei dati in conformità agli artt. 5 e 25 del Regolamento.
FONTE DEI DATI PERSONALI



I Suoi dati sono stati raccolti presso l'Interessato (Lei medesimo).
FINALITÀ DEL TRATTAMENTO
Il principio di minimizzazione prevede come possano essere raccolti e trattati soltanto i dati personali
pertinenti e non eccedenti alle speci#iche #inalità del trattamento.
Il principio di limitazione della conservazione consiste nel mantenere i dati in una forma che consente
l'identi#icazione degli Interessati per un arco di tempo non superiore al conseguimento delle #inalità,
salvo casi eccezionali.
Anche per tali ragioni, nonché nel rispetto degli artt. 13 e 14 del Regolamento, di seguito Le indichiamo
speci#icamente le *inalità del trattamento (cioè gli scopi per cui i dati personali sono raccolti e
successivamente trattati), nonché la relativa base giuridica (ovvero la norma di legge - nazionale o
comunitaria - o di regolamento, che consente il trattamento dei Suoi dati):
per l'esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all'esercizio di pubblici poteri di cui è
investito il Titolare (art. 6, par. 1, lett. e), del Regolamento) e, in particolare per l'ammissione come candidato
esterno agli esami di Stato, ai sensi e per gli effetti della circolare Ministeriale n. 24344
del 23 settembre 2022.
Per massima chiarezza, Le precisiamo che, essendo fondato sulle predette basi giuridiche, non è quindi
necessario il Suo consenso al trattamento di tali dati personali.
4. MODALITÀ DEL TRATTAMENTO
Il trattamento sarà effettuato con modalità cartacee e con strumenti automatizzati (informatici/elettronici) con
logiche atte a garantire la riservatezza, l'integrità e la disponibilità dei dati stessi.
I Suoi dati saranno trattati, esclusivamente per le #inalità di cui sopra, dal personale dipendente e, in
particolare, da Preposti al trattamento (Dirigenti), appositamente nominati, nonché da Addetti al trattamento
dei dati, speci#icamente autorizzati ed istruiti.
Sempre per le #inalità indicate, i Suoi dati potranno essere trattati da soggetti che svolgono attività
strumentali per il Titolare, che prestano adeguate garanzie circa la protezione dei dati personali e Modulo
certificato ai sensi dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con determinazione del Dirigente del
Servizio xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx n. di data xx/xx/xxxx"
5
Num. prog. 8 di 15 
nominati Responsabili del trattamento ex art. 28 del Regolamento. L'elenco aggiornato dei Responsabili è
consultabile presso i nostri uf#icio siti in via Gilli 3 - 38121 Trento.
5. PROCESSI DECISIONALI AUTOMATIZZATI E PROFILAZIONE
E' esclusa l'esistenza di un processo decisionale automatizzato, compresa la pro#ilazione.
COMUNICAZIONE E DIFFUSIONE DEI DATI (CATEGORIE DI DESTINATARI)
La informiamo che i suoi dati saranno comunicati al Ministero di Istruzione Università e ricerca per
l'esecuzione del seguente compito di interesse pubblico, o connesso all'esercizio di pubblici poteri di cui è
investito il Titolare: conferimento della dichiarazione di equipollenza. Pertanto, il conferimento dei Suoi dati
personali è obbligatorio; il Suo ri#iuto alla comunicazione dei dati comporterà
l'impossibilità di corrispondere alla richiesta connessa alla speci#ica #inalità.
TRASFERIMENTO EXTRA UE
I dati personali non saranno trasferiti fuori dall'Unione Europea.
PERIODO DI CONSERVAZIONE DEI DATI
In osservanza del succitato principio di limitazione della conservazione, Le comunichiamo che il periodo di
conservazione dei Suoi dati personali, come previsto nel "massimario di scarto", o in eventuali norme di
legge o di regolamento, è illimitato.
DIRITTI DELL'INTERESSATO
Lei potrà esercitare, nei confronti del Titolare ed in ogni momento, i diritti previsti dal Regolamento.
In base alla normativa vigente Lei potrà:
1. chiedere l'accesso ai Suoi dati personali e ottenere copia degli stessi (art. 15);
2. qualora li ritenga inesatti o incompleti, richiederne, rispettivamente, la retti#ica o l'integrazione (art. 16);
3. se ricorrono i presupposti normativi, opporsi al trattamento dei Suoi dati (art. 21), richiederne la
cancellazione (art. 17), o esercitare il diritto di limitazione (art. 18).
Ai sensi dell'art. 19, nei limiti in cui ciò non si riveli impossibile o implichi uno sforzo sproporzionato, il



Titolare comunica a ciascuno degli eventuali destinatari cui sono stati trasmessi i dati personali le retti#iche,
o cancellazioni, o limitazioni del trattamento effettuate; qualora Lei lo richieda, il Titolare Le comunicherà
tali destinatari.
In ogni momento, inoltre, Lei ha diritto di proporre reclamo all'Autorità di controllo.
Dichiaro di aver ricevuto e preso visione della presente informativa Modulo certificato ai sensi dell'art. 9,
comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con determinazione del Dirigente del Servizio
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx n. di data xx/xx/xxxx"
6
Num. prog. 9 di 15 
Codice modulo: 0000000
Al Servizio per il reclutamento e gestione del personale della scuola Ufficio esami di Stato e abilitazioni
professionali Via Gilli, 3 - 38121 Trento P+39 0461 494300
F+39 0461 497287
PEC serv.perscuola@pec.provincia.tn.it Domanda di ammissione tardiva Esame di Stato II Ciclo Istruzione
(O.M. XXXXXXX dd. XXXXX)
Il/La sottoscritto/a_______________________________________________________________
nato/a___________________________________ prov. di ( ___ ) il _____________________
cittadino ______________________________________________________
codice fiscale_____________________________________
residente a______________________________________________ Cap._______ prov. (____)
in Via ________________________________________________________________ n.______
tel.______________________ Cell.: _______________________
e-mail:
____________________________________/PEC______________________________________
domiciliato/a (indicare solo se diverso dalla residenza) in _____________________________________
prov. di (_____) in via/p.zza ________________________________________ n.____
nella sua qualità di:
- diretto interessato;
- soggetto che esercita la potestà/tutela su minore Dati anagrafici del minore interessato:
cognome _________________________________ nome _________________________________
nato a ___________________________________________________________
il ___/___/_____
residente a _______________________________________________ cap __________________
indirizzo ________________________________________________ n. civico ______________
telefono_____________________________ cellulare ___________________________________
codice fiscale ________________________
Modulo certificato ai sensi dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con determinazione del
Dirigente del Servizio per il reclutamento e gestione del personale della scuola n. xxx di data xx/xx/xxxx"
1
Num. prog. 10 di 15 
C H I E D E
ai sensi dell'articolo 14 del d. lgs. n. 62 del 2017 nonché della C.M. n. 24344 del 23 settembre 2022
di essere ammesso/a in qualità di candidato/a esterno/a, agli esami di Stato conclusivi dei corsi di istruzione
secondaria superiore per il corrente anno scolastico 2023-2024, relativamente all'indirizzo di studi :
• corso di studio __________________________________________________________
Prima lingua straniera: __________________________________________
Seconda lingua straniera:_________________________________________
Terza lingua straniera: ___________________________________________
I N D I C A
- quali sedi preferenziali degli esami i seguenti Istituti nell'ordine:
1) _______________________________________________________________
2) _______________________________________________________________
3) _______________________________________________________________



presenti nel proprio comune di residenza, ovvero in caso di mancanza nel proprio comune di residenza,
presente nella provincia di Trento.
A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali, nel caso di
dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall'articolo 76 del d.P.R. 28 dicembre
2000, n. 445, nonché della decadenza dai benefici eventualmente conseguenti alla dichiarazione non veritiera,
e consapevole altresì che l'accertata non veridicità della dichiarazione comporta il divieto di accesso a
contributi, finanziamenti e agevolazioni per un periodo di due anni decorrenti dall'adozione del
provvedimento di decadenza (art. 75 d.P.R. 28
dicembre 2000, n. 445), dichiara di trovarsi nella seguente condizione (barrare la/e casella/e
corrispondente/i):
di compiere il diciannovesimo anno di età entro l'anno solare in cui si svolge l'esame e di avere adempiuto
all'obbligo di istruzione scolastica;
di essere in possesso del diploma di scuola secondaria di primo grado da un numero di anni almeno pari a
quello della durata del corso prescelto, indipendentemente dall'età;
Modulo certificato ai sensi dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con determinazione del
Dirigente del Servizio per il reclutamento e gestione del personale della scuola n. di data xx/xx/xxxx"
2
Num. prog. 11 di 15 
di essere in possesso di altro titolo conseguito al termine di un corso di studio di istruzione secondaria di
secondo grado di durata almeno quadriennale del previgente ordinamento o del diploma professionale di
tecnico di cui all'art. 15 del Decreto Legislativo 17 ottobre 2005, n. 226;
nell'attuale anno scolastico 2022/2023 di aver cessato la frequenza dell'ultimo anno di corso prima del 15
marzo 2023 (indicare data ritiro __/__/____);
nell'attuale anno scolastico 2022/2023 di aver cessato la frequenza di classe antecedente l'ultima, prima del
15 marzo 2023, ed essere in possesso comunque del requisito di cui alle lettere a) o b) (indicare data ritiro
__/__/____).
Dichiara che la documentazione scolastica relativa alla condizione sopraindicata è
depositata presso:______________________________________________________________
di non aver presentato analoga domanda presso altro ufficio scolastico regionale/provinciale;
di non aver sostenuto con esito positivo esami di Stato dello stesso tipo, indirizzo o specializzazione;
Dichiara inoltre:
Di presentare domanda tardiva per i gravi e documentati motivi di seguito elencati:
____________________________________________________________________________________
_
____________________________________________________________________________________
_
____________________________________________________________________________________
_
____________________________________________________________________________________
_
____________________________________________________________________________________
_
____________________________________________________________________________________
_
• di impegnarsi a non sostenere nella stessa sessione qualsiasi tipo di esame relativo allo stesso corso di
studio, a pena di decadenza dell'ammissione agli esami di Stato;
• di presentare al dirigente della sede d'esame assegnata tutta la documentazione necessaria all'ammissione
agli esami comprensiva della ricevuta del versamento della tassa Modulo certificato ai sensi dell'art. 9,
comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con determinazione del Dirigente del Servizio per il reclutamento e
gestione del personale della scuola n. di data xx/xx/xxxx"
3
Num. prog. 12 di 15 
d'esame e di richiedere contestualmente i programmi per l'ammissione all'esame di stato • di impegnarsi a



comunicare tempestivamente eventuali variazioni dei propri recapiti (tel.,
e-mail, indirizzo);
Il sottoscritto infine • - richiede che tutte le comunicazioni siano inoltrate all'indirizzo già segnalato in
premessa;
• - DICHIARA altresì di sollevare l'Amministrazione provinciale da qualsiasi disservizio in merito alla
mancata ricezione delle comunicazioni afferenti alla presente domanda.
A corredo della domanda, si allega la seguente documentazione:
1. Fotocopia di un documento d'identità valido (se candidato minorenne);
2. Ricevuta del versamento tassa d'esame di E. 12.09 versata tramite Pago in Rete o in caso di impossibilità di
accesso alla procedura informatizzata sul c/c p. n° 1016 intestato a "Ufficio Registro Tasse - centro operativo
di Pescara" causale: "Tassa Esame di Stato II Ciclo"
3. Altra documentazione scolastica ritenuta utile:
__________________________________________________________________
(la seguente dichiarazione è facoltativa)
- Il sottoscritto dichiara altresì di eleggere il seguente indirizzo di posta elettronica certificata (o l'indirizzo
PEC sopra indicato) ...................................................... quale domicilio digitale cui si chiede vengano inviati
tutti i documenti e le comunicazioni inerenti la procedura attivata con la presente domanda.
Dichiara infine di essere informato, ai sensi dell'art. 13 del Regolamento UE n. 679/2016, sul trattamento dei
dati, come da informativa allegata.
Data________________________
Firma_________________________________
In caso di domanda trasmessa tramite sito web o portale, non serve la sottoscrizione, ma il soggetto deve
preventivamente identificarsi attraverso SPID (sistema pubblico per la gestione dell'identità digitale di
cittadini e imprese), CIE (carta d'identità elettronica), CNS (carta nazionale dei servizi) o CPS (carta
provinciale dei servizi).
Modulo certificato ai sensi dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con determinazione del
Dirigente del Servizio per il reclutamento e gestione del personale della scuola n. di data xx/xx/xxxx"
4
Num. prog. 13 di 15 
INFORMATIVA
EX ARTT. 13 E 14 DEL REGOLAMENTO UE n. 679 del 2016
Il Regolamento Europeo UE/2016/679 (di seguito il "Regolamento") stabilisce norme relative alla protezione
delle persone #isiche con riguardo al trattamento dei dati personali.
In osservanza del principio di trasparenza previsto dall'art. 5 del Regolamento, la Provincia autonoma di
Trento Le fornisce le informazioni richieste dagli artt. 13 e 14 del Regolamento (rispettivamente,
raccolta dati presso l'Interessato e presso terzi).
Titolare del trattamento dei dati personali è la Provincia autonoma di Trento (di seguito, il "Titolare"), nella
persona del legale rappresentante (Presidente della Giunta Provinciale in carica),
Piazza Dante n. 15, 38122 - Trento, tel. 0461.494697, fax 0461.494603 e-mail
direzionegenerale@provincia.tn.it, pec segret.generale@pec.provincia.tn.it.
Preposto al trattamento è il Dirigente pro tempore del Servizio per il reclutamento e gestione del personale
della scuola; i dati di contatto sono: Via Gilli 3, tel. 0461491357, fax 0461497287, e-mail
serv.perscuola@provincia.tn.it, pec serv.perscuola@pec.provincia.tn.it. Il Preposto è anche il soggetto
designato per il riscontro all'Interessato in caso di esercizio dei diritti ex art. 15 - 22 del Regolamento,
di seguito descritti.
I dati di contatto del Responsabile della protezione dei dati (RPD) sono: via Giusti n. 40, 38122 -
Trento, fax 0461.499277, e-mail idprivacy@provincia.tn.it (indicare, nell'oggetto: "Richiesta intervento RPD
ex art. 38 Reg. UE").
Il trattamento dei Suoi dati personali sarà improntato al rispetto della normativa sulla protezione dei dati
personali e, in particolare, ai principi di correttezza, liceità e trasparenza, di limitazione della conservazione,
nonché di minimizzazione dei dati in conformità agli artt. 5 e 25 del Regolamento.
FONTE DEI DATI PERSONALI
I Suoi dati sono stati raccolti presso l'Interessato (Lei medesimo).



FINALITÀ DEL TRATTAMENTO
Il principio di minimizzazione prevede come possano essere raccolti e trattati soltanto i dati personali
pertinenti e non eccedenti alle speci#iche #inalità del trattamento.
Il principio di limitazione della conservazione consiste nel mantenere i dati in una forma che consente
l'identi#icazione degli Interessati per un arco di tempo non superiore al conseguimento delle #inalità,
salvo casi eccezionali.
Anche per tali ragioni, nonché nel rispetto degli artt. 13 e 14 del Regolamento, di seguito Le indichiamo
speci#icamente le *inalità del trattamento (cioè gli scopi per cui i dati personali sono raccolti e
successivamente trattati), nonché la relativa base giuridica (ovvero la norma di legge - nazionale o
comunitaria - o di regolamento, che consente il trattamento dei Suoi dati):
per l'esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all'esercizio di pubblici poteri di cui è
investito il Titolare (art. 6, par. 1, lett. e), del Regolamento) e, in particolare per l'ammissione come candidato
esterno agli esami di Stato, ai sensi e per gli effetti della circolare Ministeriale n. 24344
del 23 settembre 2022.
Per massima chiarezza, Le precisiamo che, essendo fondato sulle predette basi giuridiche, non è quindi
necessario il Suo consenso al trattamento di tali dati personali.
4. MODALITÀ DEL TRATTAMENTO
Il trattamento sarà effettuato con modalità cartacee e con strumenti automatizzati (informatici/elettronici) con
logiche atte a garantire la riservatezza, l'integrità e la disponibilità dei dati stessi.
I Suoi dati saranno trattati, esclusivamente per le #inalità di cui sopra, dal personale dipendente e, in
particolare, da Preposti al trattamento (Dirigenti), appositamente nominati, nonché da Addetti al trattamento
dei dati, speci#icamente autorizzati ed istruiti.
Sempre per le #inalità indicate, i Suoi dati potranno essere trattati da soggetti che svolgono attività
strumentali per il Titolare, che prestano adeguate garanzie circa la protezione dei dati personali e Modulo
certificato ai sensi dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con determinazione del Dirigente del
Servizio per il reclutamento e gestione del personale della scuola n. di data xx/xx/xxxx"
5
Num. prog. 14 di 15 
nominati Responsabili del trattamento ex art. 28 del Regolamento. L'elenco aggiornato dei Responsabili è
consultabile presso i nostri uf#icio siti in via Gilli 3 - 38121 Trento.
5. PROCESSI DECISIONALI AUTOMATIZZATI E PROFILAZIONE
E' esclusa l'esistenza di un processo decisionale automatizzato, compresa la pro#ilazione.
COMUNICAZIONE E DIFFUSIONE DEI DATI (CATEGORIE DI DESTINATARI)
La informiamo che i suoi dati saranno comunicati al Ministero di Istruzione Università e ricerca per
l'esecuzione del seguente compito di interesse pubblico, o connesso all'esercizio di pubblici poteri di cui è
investito il Titolare: conferimento della dichiarazione di equipollenza. Pertanto, il conferimento dei Suoi dati
personali è obbligatorio; il Suo ri#iuto alla comunicazione dei dati comporterà
l'impossibilità di corrispondere alla richiesta connessa alla speci#ica #inalità.
TRASFERIMENTO EXTRA UE
I dati personali non saranno trasferiti fuori dall'Unione Europea.
PERIODO DI CONSERVAZIONE DEI DATI
In osservanza del succitato principio di limitazione della conservazione, Le comunichiamo che il periodo di
conservazione dei Suoi dati personali, come previsto nel "massimario di scarto", o in eventuali norme di
legge o di regolamento, è illimitato.
DIRITTI DELL'INTERESSATO
Lei potrà esercitare, nei confronti del Titolare ed in ogni momento, i diritti previsti dal Regolamento.
In base alla normativa vigente Lei potrà:
1. chiedere l'accesso ai Suoi dati personali e ottenere copia degli stessi (art. 15);
2. qualora li ritenga inesatti o incompleti, richiederne, rispettivamente, la retti#ica o l'integrazione (art. 16);
3. se ricorrono i presupposti normativi, opporsi al trattamento dei Suoi dati (art. 21), richiederne la
cancellazione (art. 17), o esercitare il diritto di limitazione (art. 18).
Ai sensi dell'art. 19, nei limiti in cui ciò non si riveli impossibile o implichi uno sforzo sproporzionato, il
Titolare comunica a ciascuno degli eventuali destinatari cui sono stati trasmessi i dati personali le retti#iche,



o cancellazioni, o limitazioni del trattamento effettuate; qualora Lei lo richieda, il Titolare Le comunicherà
tali destinatari.
In ogni momento, inoltre, Lei ha diritto di proporre reclamo all'Autorità di controllo.
Dichiaro di aver ricevuto e preso visione della presente informativa Modulo certificato ai sensi dell'art. 9,
comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con determinazione del Dirigente del Servizio per il reclutamento e
gestione del personale della scuola n. di data xx/xx/xxxx"
6
Num. prog. 15 di 15


